



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 20-05-2021
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSAW
Sagsnr.: 2106789
Dok. nr.: 1710513

Folketingets Sundhedsudvalg har den 26. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1039 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 1039:

”I 2015 var der en drabssag på Nykøbing Falster sygehus, det gjorde at flere personer ønskede at få sat overvågning op, både for at beskytte sig selv men også for at beskytte patienterne. Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer Nykøbing Falster sygehus har gjort efter den episode, og hvorfor man ikke har lyttet til personalet?”

Svar:

Ministeriet har til min besvarelse indhentet bidrag fra Region Sjælland, som oplyser følgende:

”I kølvandet på sigtelse af en medarbejder på Akutafdelingen på Nykøbing F. sygehus var der stort ledelsesmæssigt fokus på personalet og de ønsker, de havde for fremtiden i afdelingen. Der blev afholdt en række personalemøder, hvor bl.a. ønske om overvågning blev drøftet. Kun 2 ud af afdelingens ca. 150 medarbejdere ønskede overvågning af medicinrummene, og afdelingen fulgte således medarbejdernes ønske og etablerede ikke overvågning.

Afdelingen lever fuldt op til anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen på området, og der er udbredt enighed om at overvågning i sig selv ikke vil kunne forhindre en lignende sag.

Der er andre måder at øge sikkerheden på, fx adgangskontrol til medicinrummene og tæt overvågning af medicinforbruget. Alle medarbejdere, der benytter adgang til medicinrummene i Akutafdelingen, logges, ligesom i sygehusets øvrige medicinrum.

Retningslinjen for uddelegering af medicin for plejepersonalet er revideret og valideret af Styrelsen for Patientsikkerhed. Afdelingsledelsen er ansvarlig for, at der laves audit på uddelegering hver 14. dag. Det tjekkes om retningslinjen følges.

Tildeling af medicin til afdelingerne foregår i et elektronisk standardsortiment ud fra, hvad den enkelte afdeling har behov for. Det er farmakonomer fra Region Sjællands Sygehusapotek, der holder øje med, hvilken medicin der bliver brugt, forbrug dokumenteres i patientjournalerne, og det er den ledende overlæge, der tjekker forbruget. Uautoriseret brug af medicin forhindres derved.

Retningslinje om bekymringshenvendelse blev udarbejdet på foranledning af Styrelsens for Patientsikkerhed. Der er udarbejdet retningslinjer, actioncards og nødprocedurer for udvalgt medicin til rammedelegering.

Der er gennemført uddannelse i medicinordination og -dispensering med opfølgende kontrol. Sygeplejerskerne arbejder efter Sundhedsloven, hvor læger har ret til at anvende medhjælp. Anvendelse af medhjælp til ordination – såkaldt rammeordination kræver, at sygeplejersken er oplært og følger en specifik instruks. Ordinationen er afgrænset til bestemte patienter med specifikke diagnoser, der er begrænsning på mængde og varighed samt veldefinerede regler for, hvornår man skal spørge om råd og vejledning.

Styrelsen for Patientsikkerhed har været på opfølgende besøg og var tilfredse.”

Jeg kan henholde mig til Region Sjællands oplysninger.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Siw Anna Wernberg